16. Non enim in sempiternum litigabo, neque usque ad finem irascar: quia spiritus à facie mea egredietur, et flatus ego faciam.

17. Propter iniquitatem avaritiae eius iratus sum, et percussi eum: abscondi à te faciem meam, et indignatus sum: et abiit vagus in via cordis sui.

18. Vias eius vidi, et sanavi eum, et reduxi eum, et reddidi consolationes ipsi, et lugentibus eius.

19. Creavi fructum labiorum pacem, pacem ei, qui longè est, et qui propè, dixit Dominus, et sanavi eum.

20. Impij autem quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus eius in conculcationem et lutum.

21. Non est pax impiis, dicit Dominus Deus.

21. No hay paz para los impíos, dice el Señor Dios."

¶ 21. Hebr. lit. dice Dios. En el capítulo XLVIII. ¶ 22. la Vulgata dice *Dominus*, y el hebreo *JEHOVA*, siendo igual la frase en el original.

CAPITULO LVIII.

Israel desconoce su delito. Sus ayunos son infructuosos. Se recomiendan las obras de misericordia. Libertad de Israel. Fidelidad en observar el descanso del Señor.

1. CLAMA, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuncia populo meo scelera eorum, et domui Iacob peccata eorum.

2. Me etenim de die in diem quaerunt, et scite vias meas volunt: quasi gens, quae iustitiam fecerit, et iudicium Dei sui non dereliquerit: rogant me iudicia iustitiae: appropinquare Deo volunt.

3. Quare ieiunavimus, et non aspexisti: humiliavimus animas nostras, et nescisti? Ecce in die ieiunij vestri invenitur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis.

4. Ecce ad lites et contentiones ieiunatis, et percutitis pugno impiè. Nolite ieiunare sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester.

1. ISAIAS, clama sin cesar," haz que tu voz resuene como trompeta; anuncia á mi pueblo sus crímenes, y sus pecados á la casa de Jacob;

2. Porque me buscan cada dia, y quieren conocer mis caminos, como si fueran un pueblo que hubiera obrado segun la justicia, y no abandonado la ley de su Dios: me consultan sobre las reglas de la justicia," queriendo acercarse á Dios.

3. ¿Por qué hemos ayunado, dicen, sin que nos mires? ¿por qué hemos humillado nuestras almas, y te desentendieses? Porque dice el Señor, vuestra voluntad *propia*" se halla entre vuestros ayunos, *prefiriéndole como siempre á la ley de Dios*, y oprimís á vuestros deudores *von extremada dureza*" en el tiempo mismo en que pedís á Dios *perdon de vuestras deudas*.

4. Ayunais *mas que para aplacar á Dios*, para facilitar pleitos y contiendas," y en los dias de penitencia herís con puñadas á vuestros hermanos cruélmente. No ayuneis en adelante como hasta ahora," haciendo resonar el aire con vuestros clamores" y *afectados lamentos*, sin mudar vuestro co-